上海市市场监督管理局文件

沪市监认检〔2021〕189号

上海市市场监督管理局
关于加强本市检验检测机构
资质认定现场评审规范化工作的通知

市局行政服务中心，各资质认定技术评审机构，各有关单位：
为进一步加强本市检验检测机构资质认定现场评审工作规范化建设，防止现场评审自由度过大、评审尺度不统一、遗漏评审事项等问题，上海市市场监督管理局（以下简称市局）组织本市有关资质认定技术评审机构和资质认定主任评审员，依据《检验检测机构资质认定管理办法》《检验检测机构资质认定能力评价　检验检测机构通用要求》等文件，制定了《检验检测机构资质认定现场评审工作指导书》（以下简称《工作指导书》）。为实施好下一步资质认定现场评审工作规范化工作，现将有关事项通知如下：
一、《工作指导书》主要内容
《工作指导书》明确了资质认定评审组应遵守的纪律和行为准则，评审组组长和组员的分工要求；根据现场评审的类型，细化了相应的现场评审流程和各环节评审的内容；按照资质认定评审对于检验检测机构的通用要求和食品检验、生态环境监测等领域的补充技术要求，增加了现场评审检查表；确定了检验检测机构申请的检测项目和检测能力的规范化表述。
《工作指导书》将根据有关法律、行政法规等的调整实行动态管理。
二、做好资质认定现场评审规范化工作
自2021年5月1日起，各评审组应按照《工作指导书》要求，组织实施资质认定现场评审工作，并重点做好以下几项工作：
1．填报现场评审检查表
在现场评审过程中，评审组应根据评审情况，认真填写相关现场评审检查表，并将检查表作为现场评审报告的组成部分，在评审完成后一同提交。
2．统一检验检测机构资质认定检测能力表述
各评审组应按照《工作指导书》内的《检验检测机构资质认定能力表述规范》要求，确认可纳入资质认定许可范围的检测能力，并修改完善检验检测机构申报的检验检测项目类别、产品名称、检测参数、标准名称、标准编号等内容。
3．做好现场评审工作情况反馈
为进一步严肃现场评审纪律，加强对现场评审廉政情况的监督，各评审组完成现场评审后，应提醒被评审检验检测机构填写《检验检测机构资质认定评审员工作纪律情况反馈表》（详见附件），并由机构将表格封存后交由评审组带回。技术评审机构每月底将当月评审组带回的《检验检测机构资质认定评审员工作纪律情况反馈表》汇总后交市局行政服务中心。评审组和技术评审机构任何人员不得擅自拆封机构提交的《检验检测机构资质认定评审员工作纪律情况反馈表》。
三、组织开展资质认定现场评审规范化培训
市局将于4月中旬，通过线上线下方式组织本市资质认定技术评审机构和评审员开展现场评审规范化首次培训，并于今后工作中视情开展有关补充培训。各资质认定技术评审机构后续也应积极做好对机构签约评审员的日常培训，督促评审员熟练掌握《工作指导书》的各项要求和内容，切实提高现场评审工作质量。
《工作指导书》篇幅内容较多，以电子文件形式在市局官网公开并提供下载，不再印发纸质文件。

附件：检验检测机构资质认定评审员工作纪律情况反馈表

上海市市场监督管理局
2021年4月2日
（此件公开发布）
附件

检验检测机构资质认定评审员工作纪律情况反馈表

	被评审单位名称

	评审组组长

	评审日期

	评审组组员

	评审人员是否有收受礼品或现金情况，如有，请注明名称、数量、价值：

	评审人员是否有向申请单位提出解决个人或单位或者所属技术评审机构利益问题的情况，包括暗示申请单位派员参加付费培训等，如有，请详细描述：

	评审人员是否有人对涉及本次的评审开展过有偿咨询活动，如有，请详细描述：

	评审人员在工作作风和秉公审查方面存在的问题：

	其他建议或反馈：

申请单位负责人签名：                      单位盖章：

备注：1．如没有相关问题，请填写“无”；如“有”，请写明相关情况。填写后请单位负责人签名，加盖单位公章。
2．该表原件装入信封封存，交评审组组长。

抄送：各区市场监管局，临港新片区市场监管局，市局执法总队、
机场分局。
上海市市场监督管理局办公室                2021年4月6日印发
— 4 —
— 4 —

―

1

―

上海市市场监督管理局文件

沪市监

认检

〔

20

21

〕

1

89

号

上海市市场监督管理局

关于加强本市检验检测机构

资质认定现场评审规范化工作的通知

市局行政服务中心，各

资质认定

技术评审机构，各有关单位：

为进一步

加强本市检验检测机构资质认定现场评审工作规范

化建设，

防止

现场评审自由度过大、评审尺度不

统

一

、遗漏评审

事项

等问题，

上海市市场监督管理局

（以下简称市局）

组织本市

有关资质认定技术评审机构和资质认定主任评审员，

依据《检验

检测机构资质认定管理办法》《检验检测机构资质认定能力评价

检验检测机构通用要求》等文件

，

制定了

《检验检测机构资质认定

现场评审工作指导书》

（以下简称《

工作

指导书》）。

为实施好下

一步资质认定现场评审工作规范化工作，现将有关事项通知如下：